
DOMÁCÍ NAUKA PRO 3.ROČNÍK       LIST 8              

Dnes si vysvětlíme pojem TÓNINA:
Melodii skládáme z tónů stupnice, protože však 
tóny v melodii nejsou stupňovitě seřazeny nahoru 
či dolů, ale všelijak zpřeházené, nehovoříme už o 
stupnici, ale o tónině. Název a předznamenání však 
zůstávají stejné jako u stupnice.

               stupnice A dur                            píseň v tónině A dur

Jak poznáme v jaké tónině je zapsaná melodie? 
Především podle předznamenání, ovšem stejné předznamenání 
může mít durová i mollová tónina, je proto ještě třeba se podívat
na konec melodie, téměř vždy totiž končí prvním tónem tóniny.

***************************************************************************
Například:

Tady máme písničku. Předznamenání 2 křížky má Ddur ale také 
Hmoll. Protože píseň končí tónem D, bude jistě v tónině Ddur.

********************************************************
Bliží se vánoce a tak budeme poznávat tóninu známé koledy:

V jaké tónině je tato koleda?      ____________ 

Poznáte která koleda to je?   __________________


